
z
Die Neuregelungen auf einen Blick

z Redaktionelle Änderung der Schlussvorschrift zu § 17 KStG

z Fundstelle: AIFM-Steuer-Anpassungsgesetz (AIFM-StAnpG)
v. 18.12.2013 (BGBl. I 2013, 4318; BStBl. I 2014, 2)

§ 17

Andere Kapitalgesellschaften als Organgesellschaften

idF des KStG v. 15.10.2002 (BGBl. I 2002, 4144; BStBl. I 2002, 1169),
zuletzt geändert durch UntStReiseKG v. 20.2.2013 (BGBl. I 2013, 285; BStBl. I 2013, 188)

Gesetzestext unverändert

Durch das AIFM-StAnpG v. 18.12.2013 (BGBl. I 2013, 4318; BStBl. I 2014, 2)
wird die § 17 betreffende Schlussvorschrift des § 34 Abs. 10b in Satz 2 re-
daktionell geändert, so dass der Gesetzestext wie folgt lautet:

§ 34

Schlussvorschriften

idF des KStG v. 15.10.2002 (BGBl. I 2002, 4144; BStBl. I 2002, 1169),
zuletzt geändert durch AIFM-StAnpG v. 18.12.2013 (BGBl. I 2013, 4318; BStBl. I 2014, 2)

…
(10b) 1§ 17 Satz 2 Nummer 2 in der Fassung des Artikels 2 des Gesetzes vom 20. Februar
2013 (BGBl. I S. 285) ist erstmals auf Gewinnabführungsverträge anzuwenden, die nach dem
Tag des Inkrafttretens dieses Gesetzes abgeschlossen oder geändert werden. 2Enthält ein
Gewinnabführungsvertrag, der vor diesem Zeitpunkt wirksam abgeschlossen wurde, keinen
den Anforderungen des § 17 Satz 2 Nummer 2 in der Fassung der Bekanntmachung vom
15. Oktober 2002 (BGBl. I S. 4144), das zuletzt durch Artikel 4 des Gesetzes vom 7. Dezember
2011 (BGBl. I S. 2592) geändert worden ist, entsprechenden Verweis auf § 302 des Aktienge-
setzes, steht dies der Anwendung der §§ 14 bis 16 für Veranlagungszeiträume, die vor dem
1. Januar 2015 enden, nicht entgegen, wenn eine Verlustübernahme entsprechend § 302 des
Aktiengesetzes tatsächlich erfolgt ist und eine Verlustübernahme entsprechend § 17 Satz 2
Nummer 2 in der Fassung des Artikels 2 des Gesetzes vom 20. Februar 2013 (BGBl. I S. 285)
bis zum Ablauf des 31. Dezember 2014 wirksam vereinbart wird. 3Für die Anwendung des

HHR Lfg. 263 April 2014 JK 14 K 1

Jahreskommentierung 2014

§ 17 KStG



Satzes 2 ist die Vereinbarung einer Verlustübernahme entsprechend § 17 Satz 2 Nummer 2 in
der Fassung des Artikels 2 des Gesetzes vom 20. Februar 2013 (BGBl. I S. 285) nicht erforder-
lich, wenn die steuerliche Organschaft vor dem 1. Januar 2015 beendet wurde. 4Die Änderung
im Sinne des Satzes 2 eines bestehenden Gewinnabführungsvertrags gilt für die Anwendung
des § 14 Absatz 1 Satz 1 Nummer 3 nicht als Neuabschluss.
…
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